2
ESTADO DA PARAíBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS

coMrssÃo PERMANENTE DE LTCTTAçÃO

PREGÂO PRESENCIAL N9 OOO44/2023
PROCESSO ADMI N ISTRATIVO N9 230329PPOOO44

CONTRATO Ns: 00148/2023-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE

sÃo JosÉ DE ptRANHAs E ANCELMo LUts coNcALVEs vtLLAR, PARA

FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA
ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de 5ão José de Piranhas - Rua lnácio Lira,
363 - Centro - 5ão José de Piranhas - PB, CNPJ ne 08.924.052/0A01-66, neste ato representada pelo Prefeito
Sandoval Vieira Llns, Brasileiro, Casãdo, Empresário, residente e domiciliâdo na Trav. João Vicente de Frêitas, 79 -
Cêntro - Cajazeiras - PB, CPF ne 046.414.134-60, Carteira de ldentidade ne 2.490.458 SSP/PB, doravante
SiMPICSMENTê CONTRATANTE, E dO OUTTO IAdO ANCELMO LUIS GONCALVES VILLAR - R INACIO LIRA, 55 - CENTRO -
SAO JOSE DE PIRANHAS - PB, CNPJ ne 05.675.554/0001-02, neste ato representado por Ancelmo Luis Gonçalves
Villar, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e domiciliado na Rua lnácio Barbosa de Lira, 5/N, le Andar -
Centro - são José de Piranhas - PB, CPF np 3Q8.422.L24-34, carteira de ldentidade ne 760974 SSP-PB, doravante
simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas
cláusulas e condiçôes seguintes:

cúUSUtA PRIMEIRA - Dos FUNDAMENToS:
Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Presencial ne OOO44|2O23, processada nos termos da Lêi
Federal ne 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal ne 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei
Complementar ne 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Municipal ne OO8, de 14 de Maio de 2009; e
legislaçâo pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.

CIÁUSULA SEGUNDA - Do oBJETo:
O presente contrato tem por objeto: Aquisição de tecidos diversos para atender as demandas de diversas
§ecretarias do município de São José de Piranhas - PB.

O fornecimento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste instrumento,
proposta apresentada, especiÍicações técnicas corrêspondentes, procêsso de licitação modalidade Pregâo
Presencial ns 0OO44/2O23 e instruções do Contrâtante, documentos esses que ficam fazendo pârtes integrantes
do presente contrato, independente de transcrição.

CúUSUIA TERGEIRA - Do vAToR E PREÇoS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é dê RS 121.642,00 (CENTO E VTNTE E UM MIL E

sErscENTos E qUARENTA E DO|S REATS).

DISCRIMINAçÃO
Oxford 100% poliéster, de cores variadas.
Cetim sapander 97% poliéster e 3% elastano, de cores
variadas.

Cetim chârmousse 100% poliéster 150.

Tecido filó 3,00m, 100% poliamidã.

UNIDADEQUANTIDADE P.UNITÁRIO

M 500 8,50

M 500 10,00

M 400 6,80

M 200 9,6s

P. TOTAL

4.250,O0

5.000,00

2.720,00

1.930,00

ITEM

1

2

4

,t ,t,ír--
Impresso por convidado em 26/06/2023 18:16. Validação: 19F8.D04C.849D.21DA.65A0.6CC7.2D2B.573B.

Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 37088/23. Data: 16/06/2023 16:42. Responsável: Helder de L. Freitas.

79

79

11

L2

13

14

15

16

17

18

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

Tela 100% juta.

Tecido 100% algodão, chita.
Malha helanquinha 100% poliéster, cores variadas.
Tecido cru 89% ãlgodão e 100% poliéster.
Tecido cru pesado 100% algodão.
Tricoline 100% algodâo, liso cores variadas.
Tricoline 97% algodão, 3% elastano, liso de cores
variadas.

Tecido textoleen 67% poliéster e 33% algodão.
Tecido malha lycra com largura 1,80M, 100%
poliéster, elasticidade de 20% a 30% na largura.
Xadrez classic, 100% poliéster.
Tecido em renda, malha eiastano, largura de 1,50M,
90% poliamida e 10% elastano em cores variadas.
Tecido Paete em várias cores, largura de lM, com
40% poliéster, 60% lâmina de poliéster.
Tecido Paête em malha, cores diversificadas com 97yo
poliéster em 3% elastano.

Tecido para lençot 100% algodão com 180 fios, 2,50
de largura, nas cores brancas com lista verde.
Oxford 100% poliéster.

Cetim decoração 3M, 100% poliéster liso.
Poly voil 3M 100 poliéster.

Viscose 100%, vis€ose estampada.
Tecido Popeline 100% algodâo estampado.
Camissaria xadrez 100% algodão fino.
Tecido Jacquard 100% poliéster 3M.
Tecido organza cristal 100% poliéster.
Tecido percal liso 100% poliéster,2,25 de larguía.
Tecido voil 3M 100% poliéster liso.

200

500

300

300

300

300

200

30

100

250

100

15,00

10,00

72,O0

10,00

t7 ,oo
25,00

23,30

1s,90

28,00

L2,O0

20,00

3.000,00

5.000,00

3.600,00

3.000,00

5.100,00

7.500,00

4.660,00

477 ,OO

2.800,00

3.000,00

2.000,00

100

100

250

300

300

200
300

200

300

350

300

300

300

8,50

22,50

12,o0

20,o0

27 ,OO

25,OO

27,OO

9,00

L7 ,00
12,50

14,50 1.450,00

64,30 6.430,00

32,50 8.125,00

19

20

2r
22

23

24

25

26

27

28

Total:

2.550,00

6.750,00

2.400,o0

6.000,00

5.400,00

7.500,00

9.450,00
2.700,o0

s.100,00

3.750,00

12L.642.,O0

CúUSUIâ QUARTA - Do REA,USTAMENTo EM SENTIDo ESTRITo:
Os preços contratedos são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, os preços poderão sofrer rêajuste
após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando+e
por base o mês de apresentação da respectiva proposta, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas
após a ocorrência da anualidade.
Nos reaiustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efêitos
financeiros do último reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a
importáncia calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja
divulgado o índice definitivo. Fica o contratado obrigado â apresentar memória de cálculo referente ao
reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrêr.
Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
Caso o índice êstabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser
utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.
Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para
reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
O rêajuste poderá ser realizado por apostilamento.

CúUSUIA qUINTA. DA DoTAçÃo:
As despesas correrão por conta da segulnte dotação, constante do orçamento vlgente:
O3.OO SECRETARIA DE ADMINI5TRAçÃO:
04.122.1002.2009 MANUTENçÃO DAS ATIVTDADES DA SECRETARTA DE ADMTNTSTRAçÃO:
5OO. Recursos não Vinculados de lmpostos;

5

6

7

8

9

10

Impresso por convidado em 26/06/2023 18:16. Validação: 19F8.D04C.849D.21DA.65A0.6CC7.2D2B.573B.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 37088/23. Data: 16/06/2023 16:42. Responsável: Helder de L. Freitas.

80

80

3.3,90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO.

O5.OO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO:

r?361.2006.2022 MANUTENçÃO E DESENVOLVTMENTO DO ENSTNO - MOE 25yo)

500. Recursos não Vinculados de lmpostos;
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO.
3.3.90.39.01 OUTROS SERVrçOS DE TERCETROS - pESSOA JURÍDtCA.

4,4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.

12.361.2006.2025 MANUTENçÃO DAS ATTVTDADES DA SECRETARTA DE EDUCACÃO;
500. Recursos não Vinculados de lmpostos;
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO,
06.00 SECRETARIA DE SAUDE:

10.301.2012.204s MANUTENçÃO DAS ATtVtDADES DA SECRETARTA DE SAUDE;
500. Recursos não Vinculados de lmpostos;
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO.
09.OO SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:

08.122.1002.2063 MANUTENçÃO DAS ATtVtD.DA SEC. MUNTCípAL DE ASSTSTÊNCtA SOCTAL;

50O. Recursos não Vinculados de lmpostos;
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO.
13.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE:

10.302.2OL2.2097 MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA POLICLINICA ROMEU MENANDRO CRUZ;
500. Recursos não Vinculados de lmpostos;
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO.
10.302.2014.2100 MANUTENçÃO DO HOSpITAL MUNICtpAL OSSEAS ALVES MANGUETRA;
500. Recursos não Vinculados de lmpostos;
3.3,90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO,
15.00 SECRETARIA DE CULTURA:

13.392.2016.2118 MANUTENçÃO E ADMTNTSTRAçÃO DA SECRETARTA MUNtCtpAL DE CULTURA;
5O0. Recursos não Vinculados de lmpostos;
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO,

CúUSUIA sExÍA. Do PAGAMENTo:
O pagamento será efetuãdo mediante processo regular ê em observância às normas e procedimentos adotados
pelo Çontratante, dã seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de
adimplemento.

CúUSULA SÉTIMA - Do PRAzo E DA VIGÊNCIA:
O prazo máximo de entrega do objeto ora contratado, que admite prorrogação nas condições ê hipóteses
previstas no Art. 57, § 1s, da Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será considerado da emissão do Pedido de
Compra:
a - Entrega: Em até 10 (dez) dias.
A vigência do presente contrato será determinada: até o final do exercício financeiro de 2023, considerada da
data de sua assinatura.

cúusuLA orTAvA - DAs oBR|GAçôES Do CoNTRATANTE:
a - Efetuar o pagâmento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as respêctivas cláusulas
do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade de produto fornecido,
exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas responsabilidades
contratuais e legais;
d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da norma vigente,
especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente, permitida a contrataçâo dê
terceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a essas atribuições.

€úusurA NoNA - DAs osRtGAçÕEs Do CoNTRATADo:
a - Executar devidamente o fornecimento descrito na Cláusula correspondente do presente contrato, dentro dos
melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo ntratual, com
observância aos prazos estipulados;

ativi de relacionada ao ob

lr-'
Impresso por convidado em 26/06/2023 18:16. Validação: 19F8.D04C.849D.21DA.65A0.6CC7.2D2B.573B.

Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 37088/23. Data: 16/06/2023 16:42. Responsável: Helder de L. Freitas.

81

81

b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil, tributária e
trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante seus
fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pêlo Contratante, quando da execução do contrato, que o
represente integralmente em todos os seus atos;
d - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos solicitados;
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa
ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o
acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferir ou subcontrâtar, no todo ou em partê, o objeto destê instrumento, sem o conhecimento
e a devida autorização expressa do Contratante;
g - Mânter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigaçôes assumidas, todas as condições
de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao Contratante os
documentos necessários, sempre que solicitado;
h - Realizar a entrega dos itens na sede do município de São José de Piranhas, de acordo com as demandas de
cada secretaria, de forma parcelada e em local determinado na ordem de Fornecimento emitida pela solicitante.
Os produtos a serem entregues deverão ser adequadamente transportados, de forma a permitir a completa
preservação dos mesmos ê sua segurança durante o transporte;
i- Encarregar-se da entrega dos itens adquiridos, arcando com qualquer custo advindo do transporte, carga,
descarga bem como qualquer serviço relativo ao procedimento de entrega.

cúusuLA DÉcrMA - DA ATTERAçÃo E REsctsÃo:
Este contÍato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo
entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts.
77,78 e79, todos da Lei 8.666/93.
O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se
fizerem nas compras, até o respectivo limite fixado no Art. 65, § ls da Lei 8.666/93. Nenhum acréscimo ou
supressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as supressões resultantes de acordo celebrado entre os
contratantes.

CúUSUTA DÉcIMA PRIMEIRA - Do RECEBIMENTo:
Executado o presente contrato e observadas as condições de adimplemento das obrigaçôes pactuadas, os
procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão, conforme o caso, às disposiçôes
dos Arts. 73 a76, da Lei 8.666/93.

CúUSUTA DÉCIMA SEGUNDA - DAs PENALIDADES:
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigaçôes assumidas ê preceitos legais, sujeitârá o Contratado,
gerantida a prévia defesa, às seguintês penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei a.666/93: a - advertência; b

- multa de mora de 0,5% (zero vÍrgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na
entrêga, no início ou na execução do objeto ora contratado; c - multa de 70% (dez por cento) sobre o valor
contratado pela inexecução total ou parcial do contratoi d - simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis
fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.
Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a comunicação ao
Contrâtado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer
jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmênte.

cúusurA DÉcrMA TERCEtRA - DA coMpENsAçÃo FtNANcEtRA:
Nos cãsos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado não
tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação financeira, devida desde a data
limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os encargos
moratórios devidos em razão do atraso no pagamento serão calculados com utilização da seguinte fórmula: EM =
N xVP x l,onde: EM = encargos moratórios; N =númerode diasêntrea data prevista para o pagamento e a do
êfêtivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e I = índice de compensação financeira, assim apurado: I =
(TX + 100) + 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze meses ou, na sua falta, um
novo índice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na hipótese do referido índice estabelecido para a

compensação financeira venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em
substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor

lL-

Impresso por convidado em 26/06/2023 18:16. Validação: 19F8.D04C.849D.21DA.65A0.6CC7.2D2B.573B.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 37088/23. Data: 16/06/2023 16:42. Responsável: Helder de L. Freitas.

82

82

' cúusurA DÉcrMA QUARTA - Do FoRo:
Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de 5ão José de Piranhas
- PB.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em o2(duas) vias, o qual vai assinado pelas partes
e por duas testemunhas.

São iosé de Piranhas - PB, 19 de Abril de 2023.

TESTEMUNHAS PELO CONTRA

(r,u, (no,í ía^ V)
lr3 :Lg\. a.JY- 6s

,\oÊ )51 llh-qo

refeito
046.41,4.734-60

PELO CONTRATADO

(l^^ tt, e1 ,l^
tMO tUIS GONCATVES VITLAR

CNPJ ne 05.575.5541 OOOL-0Z

ANCELMO LUIS GONçALVES VILLAR

308 .422 .124-34

SAND

.r--, V ilt- -"Jrt,

Impresso por convidado em 26/06/2023 18:16. Validação: 19F8.D04C.849D.21DA.65A0.6CC7.2D2B.573B.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 37088/23. Data: 16/06/2023 16:42. Responsável: Helder de L. Freitas.

83

83